
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2019/351 A CONSILIULUI 

din 4 martie 2019 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (1), în 
special articolul 30 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC. 

(2)  Dată fiind gravitatea situației din Siria și având în vedere recentele numiri ministeriale și recentele modificări de la 
nivelul guvernoratelor, șapte persoane ar trebui adăugate pe lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau 
organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, prevăzută în anexa I la Decizia 2013/255/PESC. Informațiile 
referitoare la opt persoane care figurează în anexa I la Decizia 2013/255/PESC ar trebui actualizate. 

(3)  Prin urmare, Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 4 martie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
A. ANTON  

4.3.2019 L 63 I/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 147, 1.6.2013, p. 14. 



ANEXĂ 

I.  Pe lista prevăzută în secțiunea A („Persoane”) din anexa I la Decizia 2013/255/PESC, se adaugă următoarele rubrici:  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„275. General-maior 
Mohammad 
Khaled  
al-Rahmoun 

Data nașterii: 1957; 
Locul nașterii: Idleb; 

Sexul: masculin 

Ministru de interne. 

Numit în noiembrie 2018. 

4.3.2019 

276. Mohammad 
Rami Radwan 
Martini 

Data nașterii: 1970; 
Locul nașterii: Alep; 

Sexul: masculin 

Ministrul turismului. 

Numit în noiembrie 2018. 

4.3.2019 

277. Imad Muwaffaq 
al-Azab 

Data nașterii: 1970; 
Locul nașterii: 
Guvernoratul Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul educației. 

Numit în noiembrie 2018. 

4.3.2019 

278. Bassam Bashir 
Ibrahim 

Data nașterii: 1960; 
Locul nașterii: Hama; 

Sexul: masculin 

Ministrul învățământului superior. 

Numit în noiembrie 2018. 

4.3.2019 

279. Suhail 
Mohammad 
Abdullatif 

Data nașterii: 1961; 
Locul nașterii: Lattakia; 

Sexul: masculin 

Ministrul lucrărilor publice și locuințelor. 

Numit în noiembrie 2018. 

4.3.2019 

280. Iyad Mohammad 
al-Khatib 

Data nașterii: 1974; 
Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul comunicațiilor și tehnologiei. 

Numit în noiembrie 2018. 

4.3.2019 

281. Mohammad 
Maen Zein-al- 
Abidin Jazba 

Data nașterii: 1962; 
Locul nașterii: Alep; 

Sexul: masculin 

Ministrul industriei. 

Numit în noiembrie 2018. 

4.3.2019”  

II.  În secțiunea A („Persoane”) din anexa I la Decizia 2013/255/PESC, următoarele rubrici se înlocuiesc după cum 
urmează:  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„74. Mohammad 
Walid Ghazal 

Data nașterii: 1951; 
Locul nașterii: Alep; 

Sexul: masculin 

Fost ministru al locuințelor și dezvoltării 
urbane. În calitatea de fost membru al 
guvernului, îi revine o parte din răspun
derea pentru reprimarea violentă a popu
lației civile. 

21.10.2014 

107. Mohammad 
Ibrahim Al-Sha'ar 

Data nașterii: 1956; 
Locul nașterii: Alep; 

Sexul: masculin 

Fost ministru de interne. În calitatea de 
fost membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru reprima
rea violentă a populației civile. 

1.12.2011 

172. Ali Hadar Sexul: masculin Șeful Agenției Naționale de Reconciliere 
și fost ministru de stat pentru afaceri de 
reconciliere națională. În calitatea de fost 
membru al guvernului, îi revine o parte 
din răspunderea pentru reprimarea vio
lentă a populației civile. 

16.10.2012 

4.3.2019 L 63 I/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

188. Bishr Riyad 
Yazigi 

Data nașterii: 1972; 

Sexul: masculin 

Fost ministru al turismului. În calitatea 
de fost membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru reprima
rea violentă a populației civile. 

24.6.2014 

190. Hussein Arnous 
(alias Arnus) 

Data nașterii: 1953; 

Sexul: masculin 

Ministrul gospodăririi apelor. În calitatea 
de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru reprima
rea violentă a populației civile. 

24.6.2014 

213. Bishr al-Sabban 
(alias Mohammed 
Bishr Al-Sabban; 
Bishr Mazin  
Al-Sabban) 

Sexul: masculin Fost guvernator al Damascului, numit de 
către Bashar al-Assad și asociat cu acesta. 
Susținător al regimului și responsabil de 
reprimarea violentă a populației civile 
din Siria, inclusiv de aplicarea unor prac
tici discriminatorii față de comunitățile 
de sunniți din capitală. 

28.10.2016 

217. Atef Naddaf Data nașterii: 1956; 
Locul nașterii: 
Guvernoratul Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul comerțului interior și protecției 
consumatorilor. 

Numit în noiembrie 2018. 

14.11.2016 

219. Ali Al-Zafir Data nașterii: 1962; 
Locul nașterii: Tartus; 

Sexul: masculin 

Fost ministru al comunicațiilor și tehno
logiei. În calitatea de fost membru al 
guvernului, îi revine o parte din răs
punderea pentru reprimarea violentă 
a populației civile. 

14.11.2016”   

4.3.2019 L 63 I/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2019/351 A CONSILIULUI din 4 martie 2019 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

